
Determinazione n. 94 del 29.06.2018 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Determinazione n. 94 del 29.06.2018 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZI ONE 
DEI LAVORI DI 'PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI L AVORI DI 
'MANUTENZIONE STRAORDINARIA E AMPLIAMENTO STRADA AG RO-
SILVO-PASTORALE DEI VASTI   ALTI   STRADA  VASP  CO DICE  N.  
147-00002'.  (CUP: E74E17001930004 - CIG:7481505D39 .       
 
L’anno duemiladiciotto  addì ventinove  del mese di giugno nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2018 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2018 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il decreto sindacale n. 3 del 10 gennaio 2018 di nomina del Geom. Mario Antonio BRIGNOLI a 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109, 

comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.; 

- la determinazione n. 67 del 09.05.2018 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER I 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E AMPLIAMENTO STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE DEI 

VASTI ALTI STRADA VASP CODICE N. 147-00002”;  

 



Determinazione n. 94 del 29.06.2018 
 

 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 32 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 192 del d.lgs. 

18.08.2000 n. 267 ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti adottano apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VERIFICATO che sussistono le condizioni di cui all’art. 36 comma 1, lett. b), del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, per 

cui è possibile ricorrere a procedura negoziata;  

 

PREMESSO che: 

• il progetto definitivo-esecutivo dell’opera, appaltabile, è stato approvato in linea tecnica, dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 37  del 28.04.2017 per l’importo complessivo di € 

158.400,00, di cui €. 127.489,49 per lavori a base d’asta, comprensivi di €. 980,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 30.910,51 per somme a disposizione dell’amministrazione 

(Iva, spese tecniche,acquisizione aree, imprevisti ecc.); 

• l’attività di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 26 del Codice, si è conclusa con il verbale redatto 

in data 28.04.2017;  

 

PRECISATO che il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E AMPLIAMENTO STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE DEI VASTI ALTI STRADA VASP CODICE 

N. 147-00002”; 

• l’oggetto del contratto sono i lavori previsti nel progetto esecutivo approvato dalla Giunta 

Comunale con l’atto suindicato; 

• la forma del contratto sarà scrittura privata; 

• la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 

(affidamento lavori di importo superiore a €. 40.000,00 ma inferiore a €. 150.000,00) previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, individuati sulla base di 

un’indagine di mercato; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), in 

quanto trattasi di lavori di importo pari o inferiore a €. 2.000.000,00; 

• le clausole contrattuali sono indicate negli elaborati di progetto (Capitolato Speciale d’Appalto,  

schema di contratto) nonché nella documentazione di gara agli atti dell’Ufficio.  

 

VISTO: 

• l’avviso pubblico predisposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016 ed i 

relativi allegati alla procedura di gara, identificativo della gara estratto SINTEL – Regione 

Lombardia, Identificativo gara n° 96863783, con le precisazioni di gara contenute nella citata 

determinazione d’indizione della gara d’appalto: 

VISTA: 

• La procedura di gara esperita con la piattaforma Regione Lombardia SINTEL, n° 0938702, esito che 

si allega alla presente e ne forma parte integrate hanno partecipato alla gara n° 4 ditte offerenti 

,ammesse alla procedura stessa per possesso dei requisiti; 

•  

Fornitore F.I.S. IMPIANTI INTERRATI S.r.l. BONETTI SANTO SNC 

Offerta economica % Prezzo offerto % Prezzo offerto 

Modalita' di partecipazione Forma singola Forma singola 

Ammissione alla fase successiva? SI SI 

Offerta economica totale 16,33% € 106 670,46 

12,51

% € 111 540,55 



Determinazione n. 94 del 29.06.2018 
 

 

Documento d'offerta - - 

Dichiarazione di impegno OFFERTA ECONOMICA.pdf.p7m Offerta.pdf.p7m 

 

Fornitore 
FRATELLI FORESTI DI FORESTI 

GIUSEPPE E C.  
FIN-EDIL S.R.L. 

Offerta economica % Prezzo offerto % Prezzo offerto 

Modalita' di partecipazione Forma singola Forma singola 

Ammissione alla fase successiva? SI SI 

Offerta economica totale 15,07% € 108 276,82 

19,20

% € 103 011,51 

Documento d'offerta - - 

Dichiarazione di impegno Offerata Predore.pdf.p7m Allegato 2.pdf.p7m 

 

• L’aggiudicazione provvisoria assegnata alla ditta FIN EDIL S.r.l. con sede in via Pizzo Arera, n° 16 a 

(24060) CHIUDUNO (Bergamo), partita I.V.A.: 02672960164, pec: finedil@cgn.legalmail.it 

vincitrice dalla procedura di gara esperita, con un’offerta complessiva, esclusi gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, del 19,20 %; 

 

 

RICHIAMATO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture” e 

ss.mm.ii. ed in particolare: 

- l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei 

requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 

83 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VERIFICATI per l'aggiudicatario i seguenti requisiti: 

− DURC; 

− Annotazioni sugli operatori economici nel sistema AVCP; 

− Certificazione dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

− Certificato del Casellario Giudiziale 

che risultano regolari; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 

del D.lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RITENERE efficace l’aggiudicazione definitiva in seguito alla verifica positiva dei requisiti; 

2. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, l’appalto per i lavori “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

AMPLIAMENTO STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE DEI VASTI ALTI STRADA VASP CODICE N. 147-00002” 

ai  sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta FIN EDIL S.r.l. con sede in via Pizzo Arera, n° 16 a 

(24060) CHIUDUNO (Bergamo), partita I.V.A.: 02672960164, pec: finedil@cgn.legalmail.it alle 

condizioni tecnico gestionali ed economiche, risultanti dall’offerta, presentata dalla Ditta ed alle 

condizioni previste nel Capitolato d’Appalto, nel Bando di Gara e nella documentazione inerente;  



Determinazione n. 94 del 29.06.2018 
 

 

3. DI TRASMETTERE alle ditte partecipanti alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, gli esiti della procedura di gara di cui all’oggetto entro e non oltre 5 giorni 

dalla pubblicazione del presente atto; 

4. DI DARE ATTO che il quadro economico risulta il seguente: 

 
Progetto Gara appalto

Importo dei lavori a base d'asta 126 509,49€        126 509,49€                

Sconto contrattuale 19,20% 24 289,82-€                   

Oneri per la sicurezza 980,00€                980,00€                        

Totale lavori 127 489,49€        103 199,67€                

Spese tecniche di progettazione  interna, RUP  €             2 549,79 2 549,79€                     

Spese per commisiioni giudicatrici e per appalti 200,00€                200,00€                        

Imprevisti e arrotondamenti 113,03€                113,03€                        

IVA 22% sui lavori 28 047,69€           22 703,93€                   

Somme a disposizione dell'A.C. 

Recupero sconto contrattuale 29 633,59€                   

TOTALE OPERA 158 400,00€        158 400,00€                
 

 

5. DI DARE ATTO che, a favore della ditta FIN EDIL S.r.l. con sede in via Pizzo Arera, n° 16 a (24060) 

CHIUDUNO (Bergamo), partita I.V.A.: 02672960164, pec: finedil@cgn.legalmail.it nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, è impegnata la somma 

complessiva di € 158.400,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Imp. Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2018/592 10 5 2 2 20170 2018 CP 2.2.1.9.002 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 

- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

       SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
      F.to BRIGNOLI Geom. Mario Antonio 



Determinazione n. 94 del 29.06.2018 
 

 

 
 
        
 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 94 DEL 29.06.2018  –   
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2018 / 592 2018 / 1 CP 20170 1 20170 158.400,00 

  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 

 
 
 
 
        



Determinazione n. 94 del 29.06.2018 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì 29.06.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 

 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno 31.10.2018 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 31.10.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 


